*Facultas
Ecclesiæ hujus nobilitas, ut non solum prærogativa singulari Patroni p[re]sentis emi-p[ro]prium pro-neat, sed prædiis amplissima possessionis & privilegio libertatis. Soli enim Romane subiecta Ecclesiæ, nulli alii est vel terrena vel Ecclesiastica obnoxia potestati. Philip-pus Decanus, Rainaldus Thesaurarius totumque Capitulum *B. Martini Turonensis* in literis ad eundem Archiepiscopum Philippum ne verbum de eadem dignitate faciunt, cum sui magnificientia illustrare & Pauperis immo jam divitis Martini gloriam commendare vellent. Descriptis initis & incrementis Ecclesiæ celeberrimæ sub Mo-nachis, ita prosequuntur: multis post hac annis evolutis mutationem ordinis & consue-tudinis passa est; & pro Monachis, vel propter inertiam vel propter frequentantium inquietudinem regulam suam integre non prosequentibus, Canonici a Principibus terra substituti sunt, trecentis que tunc temporis erant prebendis ad numerum centum quinquaginta re-strictis & ad temperandum laborem illum fastidiosum & intolerabilem, juges illæ & interminabiles psallentium alternationes ad certas & discretas, sicut in aliis fit Ecclesiæ horas distinctæ sunt. De redditibus autem & Thesauris ipsius Ecclesiæ pars maxima decisa est; de quatuor congregations, quæ ad Canonicorum arbitrium subvenirent, constructæ & ditatae sunt. que omnia hodieque in Christi nomine perstant. Hæc au-tem non tam humano sensu, quam Divina ordinatione videntur esse disposita, ut Mar-tinus omnium ordinum, qui in Laicali miles, in Religioso Monachus, in Cle-ricali Archiepiscopus, multis auctus meritis Deo gradum perficiente servierat, ipso Deo servitium ejus recompensante & ab omni æque gradu in civitate sua multimodam & perpetuam venerationem haberet. Et cum modicum quod gloriemur, non in no-bis, quia non expedit, sed in gratia beneficiorum Dei, si de amore Patroni, quod ta-*

men absit fallimur, libere afferimus, quod nulla Civitas alicui sancto affectuostus, quam Turonis Martino suo deserviat; nullus sanctus Martino sedulus, ut experientia docente addiscimus, Civitatem suam visitet & defendat; itemque quod in nulla urbe Christiani orbis quilibet Sanctorum unustam divites quam nobiles duas simul habeat Ecclesias; quarum altera est majus Monasterium florigerum Monachorum fovenas Collegia; altera ista nostra claro cleri conventu spectabilis; quae ad distinctionem aliorum minorum nominis ejus in circuitu nostro positarum S. MARTINI DIVITIS IN CASTRO NOVO appellatur. Illa religione & pauperum eleemosinis, hac signorum privilegio & divitiarum gloria, sicut vos in Epistola quoque vestra benevolentissime attestamini, incomparabiles. Erat hic, erat in sequentibus, plures enim sunt & amplissimæ Epistolæ, de Episcopali axiomate cathedraque ante annos octoginta aut nonaginta in B. Martini cœnobio adhuc splendentibus loquendi locus opportunissimus. Ejus ne verbulo mentio fit; quod mihi argumento est, ignotum adhuc fuisse illis temporibus editam a Mabillonio & recriptam a Marteno Gregorii V. Bullam in qua statuitur, ut in collegio Canonicorum S. Martini Turonensi liceat habere Episcopum, sicut a priscis temporibus fuit, per cuius prædicationem (scilicet inter innumeros ejus loci Canonicos nemo erat, qui prædicare aut Religionis ergo peregrinantibus sacramenta ministrare posset) populus, qui a diversis regionibus devotamente quotidie ad sancta ejusdem Confessoris Christi Monasterii limina concurrit, remedia percipiat a Creatore animarum. Et quando Episcopus præfati Sancti loci de hoc saeculo migraverit, & alius ab Abate (unde Abbes saeculo X adulto in Canonicorum collegiis?) necnon eadem congregazione religiosus (& hæc vox pro Canonicis insolens) electus fuerit sine qualibet controversia, ne prolongitudo itineris ob sit, a vicinis episcopis, sicut mos extitit, ordinetur. Fuit item ignota Urbani summi Pontificis bulla, quam Martenus adversus me & Advocatus Sanctimonialium Compendiensium aduersus Illustrissimum Sueffionensem summa confidentia laudant. Eam, quia apud unum Baronium legitur, operæ pretium est rescribere;

Urbanus Episcopus servus servorum Dei Universis Sanctæ Ecclesiæ filius Salutem & Apostolicam Benedictionem.

Notum fore volumus tam futuris, quam presentibus, quoniam bonum omnium largitor Deus devotionem nostram ad Beati Martini tumulum visitandum sua miseratione perduxit. Quia vero in ejusdem beati Confessoris Ecclesia quedam inoleverant, qua in melius promovenda salutis falce extirpanda videbantur, nos per Septem dies & eo amplius immorati, medicinam animarum, frequentius inter eos intrantes & exentes eis impertivimus, & nobis in omnibus obedientes & benevolos Deo inspirante, & in eis cooperante nobiscum experti sumus. Sed quoniam ad nostras aures pervenerat, quod legatos Romanae Ecclesiæ suscipere cum processionis benignitate supersederant, neque etiam eis, videlicet legatis auctoritas hujus Ecclesiæ per notitiam privilegiorum ejus innotuerat, succensimus, & graviter eos increpavimus, cur tantam inobedientia offenditatem incurrerant. Illis itaque humiliter nobis scripta Patrum nostrorum Romanorum Pontificum precedentibus, diligenter attendimus eorum privilegia, Et quia præter Apostolicum, & Regem, & Turonensem Archi-Episcopum semel in Vita sua, neminem ad processionis susceptionem admittebant, studiose notavimus, nostris Cardinalibus Zeuzone, Alberto, Gregorio Pappiensi, Bausgerico, & Hugone Lugdonensi Primate, & aliis jam Episcopis, quam aliarum dignitatum personis

præ-

præsentibus Brunone Signiensi Episcopo & Ingelramo Suectionensis Ecclesiae Archidiacono. Porro nos tanta auctoritate refecti, eorum antiquam consuetudinem, eorum scriptis suffragantes, auctoritate nostra corroboravimus in præsentia nostrorum predicatorum fratrum. Et quia filius noster Amatus Burdegalensis Archiepiscopus unus erat de legatis Romanae Ecclesie a Gregorio septimo predecessor nostro in Galliam destinatus, non ab hac Ecclesia processionis solennitate suscepimus, unde etiam graviter contra eosdem clericos commotus, in Exculdunensi Concilio eos excommunicatione perfoderat: eum in concordiam & pacem eorum reformativimus. Neque eos ad ullam satisfactionem, quia auctoritate pollente sese munierant, compulimus, neque qualibet pro tali excessu absolutione purgandos censuimus. NB. Siquis sane in crastinum Cardinalis, aut Legatus, aut Episcopus aut quilibet a nostro laterem missus hanc nostræ confirmationis paginam sciens, contra eam temere venire tentaverit, at nostram perfringens auctoritatem processionem ab ipsa sancti Confessoris Ecclesia expetierit, si commonitus non desiterit, potestatis honorisque dignitate careat, reumque se Divino iudicio existere de perpetrata presumptione cognoscat. Cunctis autem ista servantibus sit pax Domini nostri Iesu Christi Amen. Amen. Amen. Datum Turonis Castello S. Martini per manum Joannis sanctæ Romanae Ecclesie Diaconi secundo Idus Martii Indict. quarta, Anno Dominicæ Incarnationis M XCVII. Pontificatus autem Domini Urbani secundi Papæ nono.

Hac in Bulla ne verbum quidem est, quod innuat, fuisse in eo aliquid, ostendit quod ageret de facultate proprium Episcopum habendi. Attamen eo loco ubi ^{Bullam Urbam} NB. lectoris attentionem provocat, sequens periodus, quam inde hoc loci studio transfero, legitur: Denique quoniam in quibusdam sue Ecclesie privilegiis proprium eis inter habere Episcopum concessum est, ejus vice nos Romano eos sancimus specialiter adhaereere Pontifici & graviores eorum causas ejus pendere iudicio. Atqui in haec verba digitum intendit Martenus cum Advocatis Compendiensibus. Verum quis sibi persuadeat, ea unquam fuisse in genuina Urbani II. Bulla? Primo, ut legenti patuit, possunt abesse quin rerum nexus abrumpatur, non possunt autem inferi, quin abrumpatur. Nam quæ sequntur, ea cum superioribus naturali nexu ligantur, haec autem verba si inferas et inter se abrumpuntur & cum iis nulla rerum connexione sociantur. Adhaec si fuissent in autographo, cur fulmina Apostolica iis tantum intentantur, qui processionem ab ipsa sancti Confessoris Ecclesia expetierint? Cur non & in eos stringantur, qui obstaculo fuerint, quominus Turonenses Canonici Romano specialiter adhaereant Pontifici? Poscebat istud bullarum pontificiarum illa ætate habitus. Cur tanta mutatio (eam enim maximam esse, qua alicui Ecclesiæ facultas proprium Episcopum habendi adimitur, nemo negat) cur inquam mutatio tanta tam nullo apparatu absolvitur? Cur tam exilibus verbis, tam Laconico sermonis ambitu Ecclesia Turonensis sedi Romanæ subjicitur? Alia erat exemptionum concedendarum ratio, alias illa ætate privilegiorum hujusmodi stylus. Conferat mihi quis aliquot seculi XI. præcipitis privilegia cum hac periodo, spuriam esse patebit atque tam parco verborum ambitu conclusam, quo parvitate sua lateret securius & criticorum oculos falleret certius.

Et vero unde illa Facultas Episcopum peculiarem pro lubitū eligendi sibi constitueret? A Romanis ajunt Pontificibus. Scilicet id credibile cuiquam videtur, quod summus Pontifex summos Sacerdotes, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo, subjecerit Decano, pugnat qui ipsis obnoxius est, & posthabita Pontificum dignitate, incluserit in Monasterio; quæ isthæc ordinatio Episcopi? non quem Clerus aut Populus, sed sticæ discimus quem plena.

quem Decanus aut Canonici Collegiatæ voluerint esse Pontificem, ejus ordinationem non Metropolitanus aut Provinciales Episcopi perfecerint, sed quos Decanus optaverit, cuius jurisdictione sit non in Ecclesiam Dei, aut portionem aliquam, in Civitatem nempe aliquam, cuius habendi Episcopum Concilia fecerint, sed in Monasterium, si tamen in Monasterio, cum omne regimen & omnis administratio non ex Episcopi, sed ex Decani nutu & arbitrio omnino pendeat, & Episcopi potestas & omnis institutio sit ad ordinandos forte aliquot Canonicos, ad altarium Monasterii consecrationem & chrisma in Monasterio faciendum aut ad praestandum ea, quæ quilibet Presbyter præstare potest. Nulla ratio finit, inquit S. Leo, ut inter Episcopos habeantur, qui nec a Clericis sunt electi, nec a plebis sunt expetiti, nec a Provincialibus Episcopis cum Metropolitanis iudicio consecrati: unde cum sepe quæstio de male accepto honore uscatur, quis ambiget, nequaquam esse tribuendum, quod non docetur fuisse collatum.

Dionysiani Monachis non habuerunt Episcopum proprium.

Inter Monasteria, qui Episcopos proprios habuerint, quibusque eos habendi facultas a Romana sede collata sit, Sandionysianum ab Adversario laudatur. Provocat ad Stephani III. atque Adriani I. Paparum Bullas, a quo haec eximia facultas profecta sit. Stephaninæ ipse mentionem feceram: sed ita, ut quivis emundatæ naris advertere posset, non esse eam mei palati. Unus Martenus id advertere noluit eamque nunc cum Adriani Bulla ita laudat, quasi mihi genuinæ viderentur. Verum nec mihi unquam, nec pluribus aliis visæ sunt genuinæ. Eas iisdem omnino, quibus ego Turonenses, momentis impugnat *Gerardus* *Discept. I. cap. I.* *Boscus* in *Historia Ecclesiæ Parisiensis*; quibus alia subinde haud minoris ponderis addit. Scilicet Stephaninam ediderunt Dubletus, Sirmondus in collectione Conciliorum ac deinde Mabillonius saeculo III. Benedictino. Sirmondi editio a Mabillonio multis capitibus differt. In Mabilloniana comparet paradoxa illa Episcopum proprium habendi facultas; in Sirmondiana desideratur. Utra editio melior? utra sincerior? Non reperit eam Sirmondus in manuscriptis, & quanquam in Dubletiana editione haberetur, Vir optimi judicii supprimendam esse, tanquam spuriam, existimavit. In annis Constantini, qui ad calcem bullæ leguntur, Cointius errorem advertit. Est quoque error in annis filii ejus Leonis, cuius non quartus sed sextus anno DCCLVII volvebatur annus. Indictio denique in mendo cubat, ipso fatente Mabillonio. Hadriani Papæ Bullam ediderunt Dubletus in antiquitatibus Dionysianis & Sirmondus in Collectione. Ille testatur, se suam ex corticeo exemplari rescriptissimè: Mabillonius contra assentit editionem Sirmondi autographo consonam esse. Quot ergo autographa hujus instrumenti extant? Sirmondi enim editio multum a Dubletiana differt. Sirmondus legit: *Quia postulaftis a nobis, quatenus privilegium, quod predecessoris nostri sanctæ recordationis Stephani junioris Papæ in predicto Monasterio vestro Apostolica ejus sanxit auctoritas &c.* Contra Dubletus: *Quia postulaftis a nobis quatenus privilegium nostræ Apostolicae dignitatis concederemus &c.* Dubletus: *Ut nemo Episcorum Provincialium de prefato venerabili Monasterio vel de cellis, Ecclesiarum ve titulis, seu oraculis sub ditione ejus constitutis pro quacunque exquisita re agere, aut distingere, aut ad se Presbyteros convocare presumat.* Sirmondus: *Ut nemo Episcorum Parochianis in prefato Monasterio, in cellis, Ecclesiis vel titulis, seu oraculis sub ditione ipsius constitutis, ordinationes facere, sive pro chrismate confiicio, aut quacunque exquisita re agere aut distingere vel ad se Presbyteros convocare presumat.* Et tamen desumpta esse haec inter se pugnantia ex autographo nobis persuadere volunt Mabillonius & Dubletus: Quidni igitur autographi specimen Operide re Diplomatica insertum est: Secundum Dupleti corticum exemplar data est *Maginario* Abbatii Dionysiano postulanti anno primo Pon-

Nam Stephani III. & Adriani I. Bullæ sunt suppositæ.

Pontificatus Hadriani. At Fulradus cui Maginarius successit, obiit anno DCCLXXXII. annus autem Hadriani primus, in annum DCCLXII, incidit. Adhac indicio in mendo cubat, nam eo anno decima numerabatur.

Neque hic sistunt qui rem penitus examinatam volunt: alia atque alia cumulant quibus Episcopos proprios Dionysiano Monasterio proturbent. Defeccent Monachi a pristino instituto in Canonicorum ordinem transgressi. Id cum Inchadus Parisiensis Episcopus non ferret, conquestus est hac super re in Syntodo Parisiensi anni DCCCCXXIX. Ut coerceretur, potestas Imperatoris cum a Patribus tum ab Hilduino Abate Dionysiano, qui Patrum votis favebat, invocata. Cognitionis instituendae Senonensi Remensisque Metropolitis eorumque Suffraganeis Provincia demandata. Hi re attentius expensa, agnoscent ordinem viguisse in Monasterio usque ad Ludovici Pii imperium & Hilduini praelationem, cui rei manifesto indicio sint Regum antiqua & moderna precepta, Episcoporum privilegia ac fidelium donationes. Nulla hic Pontificiarum literarum mentio: ea haud dubie de causa quia Stephani III. & Hadriani I. diplomata necdum procula erant.

Verum aliud est hic observandum: auctoritate Episcoporum & Imperatoris potestate restituta est disciplina, contumacibus Monachis nequicquam apud Imperatorem reclamantibus. At, si Dionysiani Episcopum proprium habebant, ubinam gentium erat, cum haec causa agitaretur? nullum illius neque in synodo Parisiensi, neque in conventu Dionysiano vestigium. Si res suas ab Episcopi Parisiensis aliorumque jurisdictione sejunctas habebant, uni, quod bullæ præferunt, Romani Pontifici obnoxii; qui factum est, ut ad Episcopos causa deferretur; ut hi cognoscerent, statuerent, sententiam ferrent? ut Monachorum alii obtemperarent; contumaciores, non ad summum Pontificem, sed ad Imperatorem se converterent? An haec tulissent, an fecissent, si bullas controversas perspectas habuissent?

Erchanrado juniore Episcopo Parisiensi mortuo Clerus Matris Ecclesiae Parisiensium, ita præfert inscriptio Epistolæ ad Wenilonem Archiepiscopum Senonensem, & fratres cœnobii S. Dionysi & S. Germani & B. Genovefæ ac Fossatensis, diversorumque Monasteriorum unanimitas alium elegerunt Episcopum. Unde Monachis Dionysianis in Electione Parisiensis Episcopi paria vota & suffragia, si illi non suberant, si proprium habebant? Jus eligendi ab onere & necessitate parendi initium habet. De Hincmaro Remensi Archiepiscopo, quires Dionysianas perspectas habuerit, dubitari non potest. Erat is Monachus ad S. Dionysium cum Hilduinus Abbas in Saxoniam exulare iussus. Erat ei summa familiaritate conjunctus, quare exulem comitari statuit: id vero qua ratione factum docet Flodoardus: scilicet PER LICENTIAM PROPRII EPISCOPI & benedictione fratrum illum secutus est in exilium. En tibi Hincmarum ab Inchado Parisiensi Episcopo, tanquam a proprio, facultatem exeundi Monasterio petentem. Audiamus eundem de sua in Remensem Archiepiscopum electione verba facientem: A Clero & plebe ipsius Metropolis, sed & ab Episcopis ejusdem Provincia petitus & ab ARCHIEPISCOPO tunc MEO (Senonensi) & PROPRIO EPISCOPO (Parisensi) necnon & a coëpiscopis ipsius Provincia, secundum Laodicense Concilium, cum consensu Abbatis mei & fratrum Monasterii, in quo degebam, Episcopis Remensis Provincia & clero ac plebi ipsius Metropolis per Canonicas literas traditus, & cum decreto canonico vel consensu omnium Suffraganorum ipsius Metropolis, & a METROPOLITANO MEO, qui me illis tradiderat, sum in eadem Ecclesia. ordinatus. Flodoardus, ne quicquam dubitationis